CÂMARA MUNICIPAL DE

FORTIM
MAURO CAVALCANTE OE SOUZA

CÂMARA MUNICIPAL DE FORTIM
MAT~RIA LIDAEM PLENARIO

,m~~hQ
PROJETO DE LEI N° 048/2024

Concede Título Honorífico de Cidadão Fortinense ao
Sr. Rafael Farias Nogueira.

A VEREADORA ABAIXO SUBSCRITA COM ASSENTO NESTA AUGUSTA

CASA, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal de Fortim,

propõe o seguinte Projeto de Lei:

Art. 10 Concede Título Honorífico de Cidadão Fortinense ao Sr. Rafael Farias

Nogueira.

Art. 2°Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Maria José da Costa Moura, aos 19 de novembro de 2024.

CÂMARA MUNICI!'AL DE FORTIM
I "'-)Aprovado.
I )Desaprovado.
( llvad/~

MAURO CAVALCANTE OE SOUZA

Apresento ao Egrégio Plenário o presente Projeto de Lei, com o qual se pretende
homenagear, com o Título Honorífico de Cidadão Eórtinense, ao Ilustríssimo Sr. Rafael
Farias Nogueira.

Rafael Farias Nogueira nasceu em Fortaleza, no dia 11 de maio de 1985, filho de
Raimundo Nogueira de Freitas e Maria Izaltina de Farias. Desde a infância, esteve imerso
no ambiente comercial, ajudando seu pai e desenvolvendo uma sólida ética de trabalho. Esse
contato precoce com o comércio familiar foi determinante para o seu crescimento pessoal e
profissional, despertando nele o espírito empreendedor.

Aos 11 anos, Rafael começou a acompanhar seu pai em viagens no tradicional pau
de arara, experiência que lhe proporcionou um conhecimento profundo sobre a vida no
interior e as rotinas do transporte, algo que. marcaria sua trajetória no futuro. Aos 20 anos,
mudou-se para São Paulo, onde viveu por dois. anos e meio, ampliando suas perspectivas e
adquirindo novas vivências. Contudo, a saudade de sua terra natal e o desejo de recomeçar
o trouxeram de volta ao Ceará.

E'1ll1997, Rafael teve seu primeiro contato com o Município de Fortim por meio de
seus pais, criando um vínculo especial com a .região. Aproveitando sua experiência no
transporte, ~passou a ofl~anizar viagens de pau de arara entre Fortim e Fortaleza, uma
atividade que reforçou sua conexão com ÇlS raízes locais e o preparou para desafios futuros.

Em 2012, após retomar de São Paulo, Sua esposa, Ivoneide Leandro Silva, sugeriu a
criação da RAFATu Turisme. Sempre, acreditando no potencial do projeto, Rafael uniu
forças com Ivoneide para transformarc~ideia em realidade. Essa parceria foi essencial para
o sucesso da empresa, que se consolidou como urna referência no setor,

Rafael e lvoneíQe celebram 20 anos, 'de casamento e são pais' de Samuel Leandro
Nogueira, que é uma fonte; constante de alegria e orgulho para a famíliã. Ao longo de sua
jornada, Rafael tem s~.tl~~tac'aâo pela ~edicaçã(i)sae trabalho, pelo amor à família e pelo
compromisso com as tratlições e,o desenvolvimento de sua 'terra. A RAFA Tu Turismo é a
concretização de sua visão emp;eendê'dora, um reflexo de sua crença no trabalho em equipe
e no fortalecimento do progresso local.

aos 19 de novembro de 2024.

~W>\dP
0911JI :W~"\
u:m'\.v..v,.:~

MAURO CAVALCANTE OE SOUZ.A

CARTA DE LEI AO PROJETO DE LEI N° 048/2024, DE AUTORIA DA

VEREADORA MÁRCIA VIEIRA DOS SANTOS NOGUEIRA

CARTA DE LEI N° 064/2024

Concede Título Honorífico de Cidadão Fortinense ao
Sr. Rafael Farias Nogueira.

o PREFEITO MUNICIPAL DE FORTIM, ESTADO DO CEARÁ, no uso de

suas atribuições legais e constitucionais. Faço saber que a Câmara Municipal de Fortim

aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Concede Título Honorifico de Cidadão Fortinense ao Sr. Rafael Farias

Nogueira.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Fortim, aos 09 de dezembro de 2024.

KATHANNEMEIRADA Assinado de forma digital
SILVA por KATHANNEMEIRA

DA SILVA
SIMONASSI:975704783M SIMONASSI:97570478304

Kath Anne Meira da Silva Simonassi
- Presidente do Poder Legislativo -